---

<sup>102</sup> Il semble que Pierre de Poitiers ne goûtait pas les charmes de la campagne !

appétit de manger des viandes savoureuses et bien apprêtées ; mais c'est une espèce de martyre à un malade dégoûté. Disons de même qu'à une âme bien éclairée de Dieu et vraiment contemplative, il est aisé de se persuader que la patience et le repos sans goût est une oraison agréable à Dieu ; mais à un malade d'amour propre, et attaché à la sensibilité, c'est une chose presque impossible : il sera si faible d'esprit qu'il ne pourra résister à l'inquiétude et découragement ; et grand cas<sup>103</sup>, s'il ne quitte tout-là.

C'est pourquoi je dis que si la maladie causée en l'âme par les sécheresses est grande [575] et la nécessité du remède par conséquent, il est néanmoins facile aux âmes bien éclairées et non captives des sens, puisqu'il consiste dans l'assurance et persuasion que doit avoir l'âme qui est en sécheresse, que, se tenant en repos, elle paye à Dieu la dette qu'il lui demande pour ce temps-là ; et je dis bien plus que c'est le seul et unique remède. Car de quel autre se pourrait servir l'âme, et comment au contraire ne quitterait-elle pas l'oraison, si elle croyait qu'elle n'y fait rien ?

Assemblez maintenant ces trois choses : la grande nécessité qu'a l'âme de ce remède, je veux dire de cette assurance dans la nécessité, la facilité du même remède, et qu'il est l'unique, et voyez si le besoin que nous avons de cette assurance n'est pas grand.

Donc cette assurance est lieu de refuge où nos âmes tourmentées des tentations et désolations intérieures se vont mettre à l'abri. C'est le port où nos esprits battus des vents et des tempêtes se vont doucement rafraîchir et reposer. [576]

SECTION VI. Suite et plus ample explication de la nécessité de cette assurance morale pour l'oraison de repos.

*Qui fait voir : que l'oraison souffrante<sup>104</sup> les abandons n'est pas moins bonne que celle qui produit des actes.*

L'assurance probable que la foi nue humaine donne à l'âme ne lui doit pas seulement persuader qu'elle s'unit à Dieu par l'oraison de repos, mais aussi, de plus, que cette oraison souffrante les abandons n'est pas moins bonne devant Dieu que celle qui produit des actes. Dont voici les raisons :

La première est que pour chasser toute inquiétude de l'esprit, cette persuasion est nécessaire ; car la production d'actes est si conforme aux sens, que l'âme non assez éclairée

<sup>103</sup> Et ce sera grand cas, ce sera chose étonnante.

<sup>104</sup> On dirai aujourd'hui : souffrant les abandons